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som det, der tidligere var opstillet af Mindre- 
tallet her i Salen, og som dengang blev tiltraadt 
af Ministeren, kun med den Ændring, at Or- 
dens ,,sattige og bebyrdede Kommuner« vare ud- 
gaaede, fordi disse Udtryk havde vakt en vis Mod- 
stand her, og man altsaa ventede, at det, naar 
disse Ord udgik, skulde møde mindre formel Mod- 
stand fra dette Things Side. At det derimod i 
Realiteten gik ud paa akkurat det Samme, og at 
det skulde anvendes saaledes, derom nærede jeg 
ganske vist ingen Tvivl; thi der er Intet, som vil 
kunne hindre Ministeren i at behandle Forslaget 
paa den Maade, at han siger: Jeg gaar til min 
Undersøgelse om, hvilke Kommuner der er i 
Stand til at bære disse forøgede Tilskud til Sko- 
lelærerne, og naar jeg har modtaget disse Op- 
lysninger, bestemmer jeg derefter, hvilke Lærere 
der kan tilkomme et Tilskud af Statskassen, og 
hvilke Lærere jeg vil paalægge Kommunerne at 
lønne. Efter Forslagets Ordlyd er dette over- 
ladt til Ministerens egen; Bestemmelse, og han; 
vil kunne gjøre Brug af dette Forslag, som han 
vil. Den Betragtning, at Ministeren skulde hin- 
dres deri af Hensyn til, at det er et Dyrtids- 
tillæg for et enkelt Aar, tror jeg ikke, man be- 
høver at tillægge nogen Bugt, thi den ærede Mi- 
nister vil vist være enig med os i, at vi, naar vi 
først ere komne ind paa ved Finantsloven at give 
et Lønn·ingstillæg tilSkoleliereriie, ikke ville komme 
bort derfra, før man ved almindelig Lov har ord- 
net Lønnitigsreformen for Skolevæsenet. 홢- Den 

» høitærede Minister har atter i Aften udtalt sig 
om, at han ikke alene er berettiget til, men at 
han ogsaa tilsigter at gaa den Vei, som han tid- 
ligere har forklaret, at han vil gaa, idet han vil 
anvende de Lovbestemnielsers af hvilke han tror at 
kunne gjøre en saadan Anvendelse, for at frem- 
tvinge en Lønningsreforni for Slolelærerne. Jeg 
slutter mig bestemt til den Anskuelse, som her 
gjentagne Gange er udtalt, idet jeg ikke kan se 
rettere, end at den ærede Minister vil savne en- 
hver Hjemmel for en saadan Fremgangsmaade. 
Det er min Overbevisning, at den ærede Minister 
er den første, der har fundet, at der ad den Vei 
skulde kunne findes en Udvei. Ingen før den 
høitærede Minister har sikkerlig troet, at den Vei, 
han tror er fremkommelig virkelig er det, og jeg 
er overbevist om, at den ærede Minister vil komme 
til at erkjende, at denne Vei ikke er fremkomme- 
lig. Det skulde være underligt, om man, da 
man gav Loven af 8de Marts 1856, hvis væ- 
sentlige Diemed netop var at forbedre Skolelærer- 
nes Kaar, ikke skulde have været opmærksom 
paa, at man kunde anvende Skoleloven af 1814. 
Det var man langtfra; det kom ikke frem den 
Gang, der var Ingen, som holdt derpaa, men i 
Modsætning dertil gik man netop til at give Lo-x 
ven af 1856, som ordnede en Del af disse For- 
hold. Jeg tror altsaa ikke andet, end at det For- 
slag, som nu staar paa Finantsloven, naar det skal! 

opfattes saaledes som den ærede Minister vil have 
det opfattet, i saa M  Grad bryder med billige 
Hensyn, at jeg ikke begriber, hvorledes Nogen er 
iStand til at stemme derfor, men dersom det 
ikke skal opfattes saaledes, er der aldeles ingen 
Forskjel imellem det og det Forslag, der ved 3die 
Behandling her i Thinget mødte en saa bestemt 
Modstand, da man deri saa en Anerkjendelse as 
en Fremgangsmaade fra Ministerens Side, som 
man paa ingen Maade kunde billige. 

I .  Kram:  Det glæder mig at høre, at 
den ærede sidste Taler foretrækker mit Forslag i 
en vis Henseende for den ærede Ministers. Naar 
den ærede Minister ikke har villet modtage mit 
Forslag paa Grund af Formen, tror jeg, at den 
ærede Minister nok vilde komme ud af det, naar 
den gode Villie var tilstede; men naar Villien ikke 
er tilstede, skal jeg gjentage, hvad jeg tidligere 
har sagt, og tage mit Forslag tilbage. 

Formanden (Kr a b b e) : Ændringsforsla- 
get, om hvilket jeg i Forbigaaende skal be1nærke, 
at den Mangel, som det ærede Medlem omtalte, 
ikke hidrører fra en Trykfeil 홢- jeg har overbe- 
vist mig derom ved at se hans Manuskript -홢홢-홢, 
er saaledes taget tilbage. Maa jeg spørge, om 
Nogen optager det? (Ophold). Da dette ikke er 
Tilfældet, er det bortfaldet. 

W i n t h e r :  Jeg skal ikke indlade mig paa 
Spørgsmaalet om Skolelærernes Lønning, thi det 
har jo havt en sørgelig Virkning, at jeg overho- 
vedet har befattet mig med den Sag. Jeg er 
vis paa, at, dersom det Forslag, jeg kom med, var 
kommet fra andre Hænder, vilde det have havt et 
andet Resultat, men det kan ikke nytte at begræde 
de Faldne, og jeg skal lade dem ligge. Det, der 
har bevæget mig til at tage Ordet, er de Taler, 
vi have hørt angaaende Bevillingen til Kanonerne, 
navnlig den fra det ærede Medlem for Præstø 
Amts 1ste Valgkreds (Scavenius). Ligesom nogle 
Blade rundt omkring i Landet, gjør den ærede 
Taler det til en Samvittighedssag netop nu at be- 
vilge disse Kanoner. Vor Hær maa ikke sendes 
i Krig med saadanne Vaaben, hvormed den ikke er 
Modstanderen eller Fjenden jevnbyrdig Jeg vil 
nu for det Første spørge: Hvor er den Fjende, 
som vi ere jevnbyrdige, naar vi faae disse Kano- 
ner? Kan denne Kanonbevilling gjøre os jevn- 
byrdige med de Fjenden vi have at befrygte? 
Jeg tillader mig at spørge, om Nogen tør paastaa 
dette? (En Stemme: Kanonerne ere jevnbyr- 
dige!) Kanonernes Jevnbyrdighed er aldeles lige- 
gyldig, men det kommer an paa at vcere Fjenden 
jevnbyrdig, at kunne maale sig med Fjenden; det 
er det, der er det Praktiske Nei, det er just 
Ulykken, at vi, om vi end fik det dobbelte Antal 
af de Kanoner, Regjeringen forlanger, ikke blive 
dem jevnbyrdigg som vi i Særdeleshed befrygte 


